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Úvod

V 21.století jsme obklopeni špičkovými technologiemi, službami

a především možnostmi výběru. Vyplývá nám z těchto skutečností, že musíme mít

zákonitě i větší přísun informací, a tím i „pasivního“ poznání. Avšak tyto

informace nás mohou uvést do určité letargie vůči „aktivnímu“ poznání – poznání

ve smyslu proč to tak je, a ne že to je („pasivní poznání“).1

Nemusíme být filosofy ani teology, abychom chtěli vědět, odkud jsme se

vzali. Jestli jsme byli stvořeni nějakou inteligentní bytostí, nebo je lidský

organismus jen dílem náhody? Nemůžeme si zprvu odpovědět, jak to je, ale tím,

že se nad tím zamýšlíme, vzniká touha po vědění. Ona touha nás motivuje

k bádání. Avšak v dnešní době jako by se ona touha vytrácela. Nemyslím, že by se

ztrácela úplně. Jen tím míním, že čím dál větší počet lidí nepátrá po tom, proč

něco je, tak jak je, ale spíše se spokojí s informací „že věc funguje“ a přináší

takové a takové výsledky. Ale opravdu je takové poznání dostačující? Jistě by mi

zde mohlo být namítnuto, že se naprosto mýlím a upřednostňuji tu spíše své

subjektivní pocity, protože vědět „že věc funguje“, je dostačující. Vidíme, že

názory na způsoby poznání se mohou lišit. Vždyť již přinejmenším od

6.st.př.n.l.se zabýváme otázkami, jak s informacemi nakládat a odkud se berou?

Je jistě snazší si položit např. otázku, co způsobuje pohyb autobusu. Budeme

s to si na ní odpovědět, a to i když nejsme znalci v automobilovém, chcete-li

strojírenském průmyslu, a dojít k závěru, že autobus se pohybuje pomocí

nějakého hnacího prvku, což je dnes většinou dieselový motor. Tím jsme si naši

otázku bez většího úsilí zodpověděli a se závěrem, tedy výslednou informací,

jsme vcelku spokojeni, neboť jsme „zjistili“, jak se autobuse pohybuje, jenže co je

autobus a pohyb, blíže nevíme. Ale co ty otázky, které nejsou tak snadné např.: co

věc je, odkud jsme se vzali, je náš svět předem vytvořený, nebo si ho vytváříme

mi; a dle mého se tedy vytrácí potřeba se s nimi zabývat? Co je pak tedy tím, co

nám ukáže poznatky, které nebudou povrchní ve smyslu, že něco je, tak jak je?

1 Výrazy „aktivní“ a „pasivní“ mají zdůrazňovat, že některé informace přijímáme bez rozvahy,
a tím myslím tedy pasivně.

6

Měla by to být zřejmě věda. Ale co je věda? I když je toto slovo velice známé,

těžko bychom ji nějak smysluplně definovali. Zřejmě bychom odpověděli

podobně jako Augustin, když chtěl odpovědět na otázku po definování času: „Vím

to, když se mne naň nikdo netáže; mám-li to však někomu vysvětlit, nevím.“2

Tato práce by si chtěla vzít za cíl představit dva koncepty poznání, neboť to

s vědou nerozdělitelně souvisí, u dvou naprosto rozdílných myslitelů. A na

základě jejich srovnání se pokusíme problematiku vědy projasnit. Jedná se

o koncepty Jana Dunse Scota a Immanuela Kanta, které budou podrobeny

komparaci, kde se pokusíme nalézt shody. Může se na první pohled jevit, že se

jedná o úkol marný, neboť porovnávat středověkého realistu a novověkého

transcendentálního idealistu nelze, avšak právě pro různost pojetí, která může

působit počáteční marnost, bude zajímavé porovnat jejich teorie poznání

a vyplývající koncepty věd a pokusit se z nich vyvodit závěr.

Jak víme, Duns Scotus byl realistou, který pokračoval v aristotelském pojetí

vědy a jistým způsobem se ji snažil kriticky rozvíjet. Tzn., že mu nešlo

o lehkomyslné přijetí nepodložených argumentů. Ze Scotova následování

Aristotela vyplývá, že Scotus byl zastáncem přirozeného poznání za pomoci

našich smyslů a rozumu. Pak bude velice zajímavé, když se zaměříme na termín,

který definoval a s velkou četností se vyskytuje u I. Kant, a tím je termín a priori.

Tento termín u Kanta figuruje v apriorním poznání. Budeme tudíž zkoumat, zdali

nalezneme nějaké podobné apriorní poznání u Scota v kantovském smyslu.

Vytvořili jsme si tedy určitou kostru této práce, kde figuruje zkušenost

a apriornost, avšak v zatím blíže nespecifikovaném smyslu.

Mezi hlavní podklady pro vznik této práce patří samozřejmě kniha Kritika

čistého rozumu,3 kterou lze označit za Kantovo životní dílo a obsahuje principy

pojetí vědy a poznání. Při hledání Scotovy teorie poznání nám poslouží kniha

Ján Duns Scotus – vybrané kapitoly z jeho epistemológie a metafyziky4 od

2 Conf. XI, 14
3 KANT,I.Kritika čistého rozumu.Praha: OIKOYMENH, 2001.
4 CHABADA, M. Vybrané kapitoly z jeho epistemológie a metafyziky. Bratislava: Univerzita
Komenského, 2007.
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Michala Chabady. Jako dalším velice dobrým zdrojem byl internetový portál

http://plato.stanford.edu.

Jak bylo naznačeno výše, text práce bude rozdělen do tří částí. První a druhá

část bude věnována jednotlivým stanoviskům, které se týkají pojetí poznání

a vědy. První část práce se zabývá Scotovým pojetím. V úvodu první části, než se

pustíme přímo k věci, bude nastíněno aristotelské pojetí vědy, ale i pro lepší

souvislost si načrtneme dobu, ve které žil Scotus spolu s krátkým životopisem.

Středem druhé části je I. Kant. V jejím počátku bude nastíněna doba a Kantův

život ve zbytku pak samotné poznání a pojetí vědy. Ve třetí části dojde

ke srovnání obou myslitelů, kde budeme hledat možné shody v kontextu a priori

a pojetí vědy.
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1.Scotovo pojetí vědy

1.1 Aristotelés a doba v níž žil Scotus

Jak napovídá podnadpis, budeme se v této pasáži věnovat aristotelskému

konceptu vědy a v posledku se seznámíme blíže s dobou a postavou J.D.Scota.

Abychom tedy nepředbíhali, neboť Scotus, protože byl scholastikem, opírá svou

filosofii o Aristotela. Z tohoto důvodu si tedy ukážeme Aristotelovo pojetí, avšak

v této práci bude tak učiněno jen v krátkosti, neboť důkladně probrat jeho teorii

není primárním cílem.

Pokud se podíváme na Aristotelovo pojetí vědy (ř. epistémé), zjistíme, že je

odlišné od dnešního chápání. Dnes si pod vědou představíme nějaký rámec

„definic“, co by měla věda „dělat“, aby byla vědou, a že zkoumá svět tak a tak.

Aristotelés pojímal vědu a rozumové poznání obecného synonymně. Aristotelés

měl zájem o „vědění“ (ř. epistémé) jako takové. Na začátku Metafyziky ukazuje,5

jak lidé po vědění prahnou už jen z toho důvodu, že mají smysly. To je přirozené,

a snad se nedopustíme omylu, když na tomto místě budeme tvrdit, že poznáváme

skrze smysly. Avšak abychom mohli mluvit o vědění jako o epistémé, jako

o aristotelské vědě, musíme mít schopnost vědění (habitus)6, a ne jen pouhé zdání

o vědění. Onen habitus je tedy rozumové poznání, které začíná smyslovým

vnímáním (ř. aisthésis), a s pomocí paměti vytváří zkušenost (ř. empeiriá), která

vzniká, když určitý děj pozorujeme, vnímáme opakovaně. Z těchto vstupních

informací si pak můžeme v rozumu utvořit obecný poznatek (poznání).

Abychom mohli hovořit o tom, že máme vědění, musíme se stát, jak uvádí

Aristoteles,7 odborným znalcem (ř. technítés), neboť pak budeme znát nejen to, že

když se stane to, následuje ono, ale budeme znát i příčiny (proč to tak je).8

„Vědění jest tedy stav dokazovací, a co jiného k určení toho ještě připojujeme

5 viz ARISTOTELÉS,Metafyzika. 980a
6 Habitus lze vysvětlit různě. V našem případě se jedná o rozumovou kvalitu, která se nezískává
rychle, avšak je trvalá. To je rozdíl mezi habitem a dispozicí. Dispozice znamená schopnost pro
něco, avšak schopnost krátkodobou.
7 ARISTOTELÉS,Metafyzika. 981a
8 viz ARISTOTELÉS, Anal. Post. 71a-72b.

[…]


o sobě poskytují, a to na základě apriorních forem a třech idejí, které nás

v poznání motivují.

Z výše uvedeného vyplývá, pokud budeme zastánci realismu, že se nám

Kantova teorie poznání i s pojetím a priori bude jevit jako nepřípustná, neboť

kantovské apriorní formy k obecnému a nutnému poznání skutečnosti nejsou

zapotřebí. Já osobně se přikláním k teorii poznání, jenž navrhl Scotus, neboť je mi

bližší z důvodu, že realita působí na nás a k jejímu odhalení nepotřebujeme

jakékoliv apriorní formy v rozumu, které realitu vlastně vytvářejí.

Co se týká Kantova pojetí vědy, kterou definoval jako určení oblasti našeho

obecného a nutného poznání. Tak se jeho pojetí v jistém smyslu zachovalo

dodnes, i když i v současné době je problém přesně stanovit to, co věda je.126 Ale

přetrvává názor, že věda je „kritické vytváření jistého konzistentního celku

126 viz FAJKUS, B.Současná filosofie a metodologie vědy. Praha: Filosofia, 2003. s. 7-15
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poznatků s cílem poznat a teoreticky vysvětlit svět.“127 V tomto výroku nalézáme

Kantovo nutné a obecné, ale i aristotelský deduktivní přístup. Ve vytváření

spatřujeme deduktivní povahu. V konzistentním celku se nám pak zobrazuje

obecnost. Nutnost je zastoupena slovem kritické, neboť kritické znamená stejně

jako u Kanta odmítnutí planých tvrzení, které jsou tedy nepodložené

a nedokazatelné. Pokud je něco podložené a dokazatelné bude to nutné. Jak

vidíme jedná se převážně o exaktní pojetí. Z tohoto důvodu se Scotovo pojetí na

rozdíl od Kanta nebude s dnešním pojetím příliš shodovat, neboť Scotovo pojetí je

bráno spíše za metafyzické pojetí vědy.

Viděli jsme tedy, že pojetí vědy závisí na způsobu získávání poznatků a také

v jaké době se vyskytujeme. Jelikož Scotus žil v době, ve které byly teorie

poznání pěstovány sekundárně, přesto Scotova teorie poznání, má jistou

nadčasovost a objektivnost, neboť i když byl Scotus teologem přesto hájil

postavení rozumu a nesouhlasil s návrhem, že náš rozum by mohl pravdivě

poznávat až na základě osvícení od Boha.

V kantovské době zase byl člověk chápán jako „středem“ Vesmíru. Poznání

bylo takřka neomezené a Kant se chtěl pokusit překonat „vládnoucí“ směry. Na

jedné straně to byl „vševědoucí“ rozum a na straně druhé „pouze“ smysly.

Můžeme pak učinit závěr, že pojetí vědy a poznání se bude měnit spolu s dobou

ve které budeme žít.

Tato práce se chtěla pokusit ukázat kontrast v pojetí vědy, který byl dobře

patrný právě u J.D.Scota a Immanuela Kanta, avšak zároveň v jistém smyslu

pouze problematiku načrtla, neboť abychom mohli dojít k podrobnějším závěrům,

daná problematika by potřebovala dalšího bádání.
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Abstrakt

PANUŠ, M. Pojetí vědy s epistémickými aspekty a Jana Dunse Scota

a Immanuela Kanta. České Budějovice 2010. Bakalářská práce. Jihočeská

univerzita v Českých Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra filosofie

a religionistiky. Vedoucí práce L. Novák

Klí čová slova: a priori/a posteriori, apriorní/aposteriorní poznání,

analytické/syntetické soudy, kritika, transcendentální/transcendentní, nahlížení

prvních principů, koncept vědy

Práce se zabývá pojetím vědy u J.D. Scota a I. Kanta. V první části práce je

uvedeno aristotelské pojetí vědy, ze kterého Scotus vycházel. Přes kritiku

iluminační teorie poznání Jindřicha z Gentu je objasněno přirozené poznání, které

zastává J.D. Scotus, neboť to je nutnou součástí Scotova konceptu vědy, kterým

se práce zabývá v závěru první části.

Druhá část této práce obsahuje vysvětlení termínů a priori/a posteriori,

syntetické/analytické v kantovském kontextu. Na základě vysvětlení termínů je

pak ukázána Kantova teorii obecného a nutného poznání. Závěr druhé části se

věnuje kantovskému pojetí vědy.

Třetí část práce se zabývá komparací myšlenek a ukazuje rozdíly

v apriorním poznáním, v pojetí syntetických a analytických soudů u Scota a

Kanta. A v posledku ukazuje, že v pojetí vědy u obou zmíněných myslitelů je

patrný Aristotelův princip deduktivní poznání obecného a nutného.
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Abstract

The conception of sciencewith epistemic apects as hold by John Duns Scotus

and Immanuel Kant

Key words: a priori/a posteriori, a priori/a posteriori cognition,

analythic/synthetic judgements, transcendent/transcendental, glimpse of the first

principles, cenception of science

This work primary deals with Scotus‘ and Kant’s conception of science. The

first part is introducing Aristotelian conception of science which Scotus‘

conception is based on. Through criticism of Henry of Ghent‘s ilumination theory

of knowledge is explained natural cognition, hold by John Duns Scotus for it’s

a necesary part of Scotus‘ conception of science, which this work deals with at the

end of the first part.

Second part of this work contains an explanation of terms

a priori/a posteriori, synthetic/analytic in the Kantian context. Based on the

explanation of these terms is then shown Kant’s theory of general and necessary

knowledge. Conclusion of the second part deals with Kantian conception

of science.

The third part deals with the comparison of ideas and shows differences

in a priori knowledge, in conception of synthetic and analytic judgments in

Scotus’s and Kant’s theory. And in the end this work shows that in the concept of

science in both of these philosophers is evident Aristotle’s principle of deductive

knowledge of universal and necessary.