Posudek na bakalářskou práci Marka Panuše „Pojetí vědy s epistemickými aspekty u Jana Dunse Scota a Immanuela Kanta“

Bakalářská práce „Pojetí vědy s epistemickými aspekty u Jana Dunse Scota a Immanuela Kanta“ se skládá ze tří částí. V nich autor postupně představuje Scotovu teorii vědění a vědy, v kontextu základních epistemologických pojmů „apriorní-aposteriorní“, „analytické-syntetické“ pak vykládá teorii poznání a vědy Immanuela Kanta, aby v závěru předložil relevantní srovnání koncepcí obou autorů.

Práce, která se věnuje tématu, jež se v současném scotistickém a kantiánském bádání těší značné pozornosti (viz např. práce L. Honnefeldera či M. Chabady), je přehledně a jasně strukturována. Vykazuje také zpracování dostatečného počtu kvalitní sekundární literatury. Určitý nepoměr vzniká vzhledem k práci s literaturou primární. Zatímco zpracování Kantovy koncepce vychází přímo z literatury primární, tj. *Kritiky čistého rozumu*, prezentace Scotovy doktríny pouze z literatury sekundární (Chabada, Sousedík). Bohužel, musíme konstatovat, že práce je napsána velice žoviálním stylem, který je zcela neadekvátní žánru odborného práce, jakým bakalářská práce bezesporu je (viz např. str. 9, kdy autor říká: „Na středověk lze nahlížet z několika pohledů. Jeden může být „středověk=temno“, který v nás vyvolal A.Jirásek a jemu podobní.“). Musíme říci, že práce je stejně tak ledabyle zpracovaná po stránce typografické a grafické (nesrovnané odstavce v poznámkách, celá řada „překlepů“, hlásek, slov, a také větných elips („Když rozdělíme syntetické soudy na apriorní a aposteriorní.“ (str. 27)). Stylistická rovina práce je také slabá. Místo užívaného termínu „podtitul“ autor užívá krkolomný, oxymóronem zavánějící, výraz „podnadpis“ (dále viz „Tento mód poznání ...“ (str. 18)). Uváděna je také řada nepřesných a zkratkovitých formulací. Např. o moderní filosofii, na rozdíl od filosofie scholastické, se podle autora má říkat: „Filosofie se chápe jako „prostor“ pro debaty“. Máme to chápat tak, že ve scholastice se nedisputovalo? (str. 22).

Se slabou stránkou formální kontrastuje poměrně kvalitní stránka obsahová. Představení koncepcí obou autorů lze, až na pár nejasností (např. na str. 8 se říká, že aristotelská věda je „schopnost vědění“; v závorce sice autor uvádí termín „habitus“, ale překlad „schopnost“ je zavádějící - může se jím myslet i aktivní potence, mohutnost), považovat za odpovídající a výstižné. I komparační část je možno považovat za zdařilou. Především autorovy teze o shodě Scota a Kanta v deduktivní ideálu a v poznání obecného a nutného na straně jedné, a autorovy poznámky o jejich odlišnostech v pojetí „a priori“, vědy a reality na straně druhé jsou vystižením důležitých doktrinálních odlišností.

Danou komparaci by však šlo rozšířit (je představena na necelých pěti stranách), a to zejména na úkor, poněkud rozvláčné, a v jistém slova smyslu snad i zbytečné, části o Kantově teorii kategorií a transcendentální dedukce:

- 1) Autor na začátku práce stručně představuje Aristotelovo pojetí vědy (1.1. Aristoteles a doba, v níž žil Scotus“). Na str. 10 dostává čtenář příslib, že později se autor bude věnovat prezentaci obtížím (plurál!) Aristotelovy nauky, tak jak je vidí Scotus. Jediným vyjádření této kritiky je autorovo tvrzení, že „Aristoteles jednotlivému nepřikládal váhu a neměl potřebu se jím nějak zabývat“ (str. 18). To je však málo, přinejmenším proto, že autor přislíbil Scotovo řešení *obtíží*. Autor nechává stranou, zejména pro srovnání s Kantem významný, „kognitivní aktivismus“, jímž se Scotus od Aristotela podstatně odlišuje. Poznání není jen „trpěním“ a recepcí afekcí z extramentální reality, ale také aktivním, vitálním zpracováním „dat“ pocházejících od extramentálních věcí. Tento „aktivismus“ je patrný na Scotově známé teorii

částečných příčin (intelekt jako hlavní, poznávaný předmět pouze jako instrumentální příčina), které skládají celkovou příčinu účinku, jímž je (ať smyslový či intelektivní) kognitivní akt. Autor bohužel na tuto skutečnost neupozorňuje, i když právě zde by bylo možné říci, že, ve srovnání s Aristotelem, je Scotus Kantovi podstatně blíže.

- 2) Autor hovoří o zásadním významu rozumového intuitivního poznání u Scota (v jehož přijetí se právě Scotus liší od Aristotela). Bohužel však kandidát nezmiňuje, jak se to má s intuicí u Kanta. Měl pro ni ve svém epistemologickém konceptu novověký filosof místo? Pokud ano, uznával ji jako součást kognitivní výbavy člověka?
- 3) V kapitole 3.2. „Možnost shody v analytických/syntetických soudech“ autor tvrdí, že podle Kantovy koncepce, na rozdíl od koncepce realistické (Scotovy), je analytický soud neinformativní a nemá žádný vztah k realitě. Bohužel však v této souvislosti nechává stranou srovnání klíčového „syntetického apriori“. Autor nezmiňuje, že ve scholastice lze najít, v určitém slova smyslu, realistický protějšek Kantova syntetického apriori, jímž jsou výpovědi, v nichž se subjektu připisují tzv. proprioové vlastnosti. Domníváme se, že přinejmenším zmínka o tomto realistickém protějšku Kantova syntetického apriori by učinila srovnání komplexnějším.

Práci doporučujeme k obhajobě. Z důvodu závažných nedostatků zejména po stránce formální ji navrhuje hodnotit známkou velmi dobře mínus.

Wolfenbüttel, 8. srpna 2010.

Daniel Heider, Ph.D.